

Raport de mobilitate in Portugalia

În perioada 7-11 NOIEMBRIE 2022, a avut loc în Coimbra, Portugalia, a treia mobilitate în cadrul proiectului Erasmus +, „Knowing our organic food”, numărul de referință 2020-1-IT-KA229-078973_3. Alți participanți la proiect au fost: Italia (țara coordonatoare), Spania și Polonia.

De la Liceul Tehnologic Birsesti au participat 2 profesori, impreuna cu 4 elevi din clasele a XI-a si a XII-a.

Prima zi a mobilitatii a debutat cu o vizită la școală, unde am vizionat prezentări despre: țară, regiune, oraș și instituție. Am luat parte și la un concert senzațional de muzică tradițională portugheză Fado interpretat de studenții la medicină de la Universitatea din Coimbra. Muzica fado live este impresionantă! Urmează vizitarea unui oraș frumos - a fost o zi plină de emoție și experiențe noi.

A doua zi Erasmus+ în Portugalia a fost foarte activă. Dimineța a avut loc o întâlnire la Școala Agrară, unde elevii au avut ocazia să se familiarizeze cu munca unui angajat permanent dar și să călărească un cal. Apoi am urmărit procesul de realizare a brânzei albe la o instalație de producție din apropiere, și am avut ocazia să cumpărăm produse bio de la ferma locală. Am ascultat o scurtă prezentare despre oportunitățile de studiu din Coimbra.

După amiază am mers cu o excursie la Școala de Hotel și Turism, unde am fost întâmpinați de participantul portughez al Master Chef Emanuel Faria. Am gustat delicioase preparate tradiționale portugheze pregătite de el și ceilalți studenți bucătari.

A treia zi a proiectului nostru a început cu jocul școlar „Joc un joc de pedipaper” sau sub acoperire. Șase echipe din echipa internațională au concurat una împotriva celeilalte, obținând mai multe puncte. Apoi, cu un ghid, am mers într-un tur al Universității din Coimbra, care este una dintre cele mai vechi universități din Europa. Interioarele celei de-a XVI-a - universitate eternă sunt uimitoare, deosebit de impresionantă pentru noi a fost colecția bibliotecii. Ne-am încheiat ziua cu o plimbare prin partea veche a orașului.

In cea de-a patra zi, am vizitat două orașe portugheze importante, datorită calităților lor turistice, dar și culturale și religioase: Fatima și Lisabona. Cu totii am fost încântați de aceste excursii.

atima este unul dintre cele mai importante și mai mari centre religioase din
ume. Am vizitat Sanctuarul Maicii Domnului din Rozariu acolo. Am admirat
arhitectura clădirii și ne-am dedicat reflecțiilor.

Lisabona ne-a întâmpinat cu vreme însorită, cu miros de ocean și delicioase,
prăjituri tradiționale Pasteis de Nata. Este un oraș vechi și frumos, cu culori
pastelate ale caselor fascinante, puncte de vedere uluitoare și tramvaie galbene.
Istoria bogată a Portugaliei se vede la fiecare pas.

Suntem fericiți că am avut ocazia să explorăm aceste locuri. Obosiți, dar foarte
mulțumiți, revenim la familiile portugheze care ne-au găzduit.

În ultima zi a mobilității, am mers la școală, unde am degustat castane coapte și
prăjise locale, am ascultat o prezentare a profesorului universitar Doutora
Grazina cu titlul "Mananca, Studiaza, Zambeste și Joaca-te!", La final toți
participanții au primit certificate de participare.

A fost o oportunitate extraordinară pentru elevi de a socializa cu elevi din alte
țări, de a practica limba engleză, de a cunoaște tradițiile și istoria portugheză.

Profesori coordonatori

Caragui Ramona 

Dabelea Maria 

Proiect Erasmus+ "Knowing our organic food"

Raport de mobilitate in Portugalia

În perioada 7-11 NOIEMBRIE 2022, a avut loc în Coimbra, Portugalia, a treia mobilitate în cadrul proiectului Erasmus +, „Knowing our organic food”, numărul de referință 2020-1-IT-KA229-078973_3. Alți participanți la proiect au fost: Italia (țara coordonatoare), Spania și Polonia.

De la Liceul Tehnologic Birsești au participat 2 profesori, împreună cu 4 elevi din clasele a XI-a și a XII-a.

Prima zi a mobilității a debutat cu o vizită la școală, unde am vizionat prezentări despre: țară, regiune, oraș și instituție. Am luat parte și la un concert senzațional de muzică tradițională portugheză Fado interpretat de studenții la medicină de la Universitatea din Coimbra. Muzica fado live este impresionantă! Urmează vizitarea unui oraș frumos - a fost o zi plină de emoție și experiențe noi.

A doua zi Erasmus+ în Portugalia a fost foarte activă. Dimineața a avut loc o întâlnire la Școala Agrară, unde elevii au avut ocazia să se familiarizeze cu munca unui angajat permanent dar și să călărească un cal. Apoi am urmărit procesul de realizare a brânzei albe la o instalație de producție din apropiere, și am avut ocazia să cumpărăm produse bio de la ferma locală. Am ascultat o scurtă prezentare despre oportunitățile de studiu din Coimbra.

După amiază am mers cu o excursie la Școala de Hotel și Turism, unde am fost întâmpinați de participantul portughez al Master Chef Emanuel Faria. Am gustat delicioase preparate tradiționale portugheze pregătite de el și ceilalți studenți bucătari.

A treia zi a proiectului nostru a început cu jocul școlar „Un joc de pedipaper” sau sub acoperire. Șase echipe din echipa internațională au concurat una împotriva celeilalte, obținând mai multe puncte. Apoi, cu un ghid, am mers într-un tur al Universității din Coimbra, care este una dintre cele mai vechi universități din Europa. Interioarele celei de-a XVI-a - universitate sunt uimitoare, deosebit de impresionantă pentru noi a fost colecția bibliotecii. Ne-am încheiat ziua cu o plimbare prin partea veche a orașului.

În cea de-a patra zi, am vizitat două orașe portugheze importante, datorită calităților lor turistice, dar și culturale și religioase: Fatima și Lisabona. Cu toții am fost încântați de aceste excursii.

Fatima este unul dintre cele mai importante și mai mari centre religioase din lume. Am vizitat Sanctuarul Maicii Domnului din Rozariu acolo. Am admirat arhitectura clădirii și ne-am dedicat reflecțiilor.

Am vizitat de asemenea și Lisabona, un oraș vechi și frumos, cu culori pastelate ale caselor fascinante, puncte de vedere uluitoare și tramvaie galbene. Istoria bogată a Portugaliei se vede la fiecare pas.

Sunt fericit că am avut ocazia să explorez aceste locuri. Obosit dar foarte mulțumit, revenim la familiile portugheze care m-au găzduit.

În ultima zi a mobilității, am mers la școală, unde am degustat castane coapte și produse locale, am ascultat o prezentare a profesorului universitar Dăuțu Grațiana cu titlul "Mananca, Studiază, Zămbeste și Joacă-te!", La final toți participanții au primit certificate de participare.

A fost o oportunitate extraordinară pentru elevi de a socializa cu elevi din alte țări, de a practica limba engleză, de a cunoaște tradițiile și istoria portugheză.

Elev

Claudiu Cirstoiu


Proiect Erasmus+ "Knowing our organic food"
Raport de mobilitate în Portugalia

În perioada 7-11 NOIEMBRIE 2022, a avut loc în Coimbra, Portugalia, a treia mobilitate în cadrul proiectului Erasmus +, „Knowing our organic food”, numărul de referință 2020-1-IT-KA229-078973_3. Alți participanți la proiect au fost: Italia (țara coordonatoare), Spania și Polonia.

De la Liceul Tehnologic Birsești au participat 2 profesori, împreună cu 4 elevi din clasele a XI-a și a XII-a.

Prima zi a mobilității a debutat cu o vizită la școală, unde am vizionat prezentări despre: țară, regiune, oraș și instituție. Am luat parte și la un concert senzațional de muzică tradițională portugheză Fado interpretat de studenții la medicină de la Universitatea din Coimbra. Muzica fado live este impresionantă! Urmează vizitarea unui oraș frumos - a fost o zi plină de emoție și experiențe noi.

A doua zi Erasmus+ în Portugalia a fost foarte activă. Dimineața a avut loc o întâlnire la Școala Agrară, unde elevii au avut ocazia să se familiarizeze cu munca unui angajat permanent dar și să călărească un cal. Apoi am urmărit procesul de realizare a brânzei albe la o instalație de producție din apropiere, și am avut ocazia să cumpărăm produse bio de la ferma locală. Am ascultat o scurtă prezentare despre oportunitățile de studiu din Coimbra.

După amiază am mers cu o excursie la Școala de Hotel și Turism, unde am fost întâmpinați de participantul portughez al Master Chef Emanuel Faria. Am gustat delicioase preparate tradiționale portugheze pregătite de el și ceilalți studenți bucătari.

A treia zi a proiectului nostru a început cu jocul școlar „Joc un joc de pedipaper” sau sub acoperire. Șase echipe din echipa internațională au concurat una împotriva celeilalte, obținând mai multe puncte. Apoi, cu un ghid, am mers într-un tur al Universității din Coimbra, care este una dintre cele mai vechi universități din Europa. Interioarele celei de-a XVI-a - universitate eternă sunt uimitoare, deosebit de impresionantă pentru mine a fost colecția bibliotecii. Ne-am încheiat ziua cu o plimbare prin partea veche a orașului.

În cea de-a patra zi, am vizitat două orașe portugheze importante, datorită calităților lor turistice, dar și culturale și religioase: Fatima și Lisabona. Cu toții am fost încântați de aceste excursii.

Fatima este unul dintre cele mai importante și mai mari centre religioase din lume. Am vizitat Sanctuarul Maicii Domnului din Rozariu acolo. Am admirat arhitectura clădirii și ne-am dedicat reflecțiilor.

Lisabona ne-a întâmpinat cu vreme însorită, cu miros de ocean și delicioase, prăjituri tradiționale Pasteis de Nata. Este un oraș vechi și frumos, cu culori pastelate ale caselor fascinante, puncte de vedere uluitoare și tramvaie galbene. Istoria bogată a Portugaliei se vede la fiecare pas.

Sunt fericit că am avut ocazia să explorăm aceste locuri. Obosiți, dar foarte mulțumiți, revenim la familiile portugheze care ne-au găzduit.

În ultima zi a mobilității, am mers la școală, unde am degustat castane coapte și produse locale, am ascultat o prezentare a profesorului universitar Doutora Grazina cu titlul "Mananca, Studiaza, Zambeste și Joaca-te!", La final toți participanții au primit certificate de participare.

A fost o oportunitate extraordinară pentru elevi de a socializa cu elevi din alte țări, de a practica limba engleză, de a cunoaște tradițiile și istoria portugheză.

Elev

Traistaru Cătălin Ciprian



Proiect Erasmus+ "Knowing our organic food"

Raport de mobilitate in Portugalia

În perioada 7-11 NOIEMBRIE 2022, a avut loc în Coimbra, Portugalia, a treia mobilitate în cadrul proiectului Erasmus +, „Knowing our organic food”, numărul de referință 2020-1-IT-KA229-078973_3. Alți participanți la proiect au fost: Italia (țara coordonatoare), Spania și Polonia.

De la Liceul Tehnologic Birsesti au participat 2 profesori, impreuna cu 4 elevi din clasele a XI-a si a XII-a.

Prima zi a mobilitatii a debutat cu o vizită la școală, unde am vizionat prezentări despre: țară, regiune, oraș și instituție. Am luat parte și la un concert senzațional de muzică tradițională portugheză Fado interpretat de studenții la medicină de la Universitatea din Coimbra. Muzica fado live este impresionantă! Urmează vizitarea unui oraș frumos - a fost o zi plină de emoție și experiențe noi.

A doua zi Erasmus+ în Portugalia a fost foarte activă. Dimineața a avut loc o întâlnire la Școala Agrară, unde am avut ocazia să mă familiarizez cu munca unui angajat permanent dar și să călăresc un cal. Apoi am urmărit procesul de realizare a brânzei albe la o instalație de producție din apropiere, și am avut ocazia să cumpăr produse bio de la ferma locală. Am ascultat o scurtă prezentare despre oportunitățile de studiu din Coimbra.

După amiază am mers cu o excursie la Școala de Hotel și Turism, unde am fost întâmpinați de participantul portughez al Master Chef Emanuel Faria. Am gustat delicioase preparate tradiționale portugheze pregătite de el și ceilalți studenți bucătari.

A treia zi a proiectului nostru a început cu jocul școlar „Joc de pedipaper” sau sub acoperire. Șase echipe din echipa internațională au concurat una împotriva celeilalte, obținând mai multe puncte. Apoi, cu un ghid, am mers într-un tur al Universității din Coimbra, care este una dintre cele mai vechi universități din Europa. Interioarele celei de-a XVI-a - universitate eternă sunt uimitoare,

deosebit de impresionantă pentru mine a fost colecția bibliotecii. Mi-am încheiat ziua cu o plimbare prin partea veche a orașului.

În cea de-a patra zi, am vizitat două orașe portugheze importante, datorită calităților lor turistice, dar și culturale și religioase: Fatima și Lisabona. Am fost încântată de aceste excursii.

Fatima este unul dintre cele mai importante și mai mari centre religioase din lume. Am vizitat Sanctuarul Maicii Domnului din Rozariu acolo. Am admirat arhitectura clădirii și m-am dedicat reflecției.

Lisabona m-a întâmpinat cu vreme însorită, cu miros de ocean și delicioase prăjituri tradiționale Pasteis de Nata. Este un oraș vechi și frumos cu culori pastelate ale caselor fascinante, puncte de vedere uluitoare și tramvaie galbene. Istoria bogată a Portugaliei se vede la fiecare pas.

Sunt fericită că am avut ocazia să explorez aceste locuri. Obosiți, dar foarte mulțumită, revenit la familia portugheză care m-au găzduit.

În ultima zi a mobilității, am mers la școală, unde am degustat castane coapte și produse locale, am ascultat o prezentare a profesorului universitar Doutora Grazina cu titlul "Mananca , Studiaza, Zambeste si Joaca-te!", La final toți participanții au primit certificate de participare.

A fost o oportunitate extraordinară pentru elevi de a socializa cu elevi din alte țări, de a practica limba engleză, de a cunoaște tradițiile și istoria portugheză.

Elev

Opreș Elena Ioana Alexandra



Proiect Erasmus+ "Knowing our organic food"

Raport de mobilitate in Portugalia

În perioada 7-11 NOIEMBRIE 2022, a avut loc în Coimbra, Portugalia, a treia mobilitate în cadrul proiectului Erasmus +, „Knowing our organic food”, numărul de referință 2020-1-IT-KA229-078973_3. Alți participanți la proiect au fost: Italia (țara coordonatoare), Spania și Polonia.

De la Liceul Tehnologic Birsești au participat 2 profesori, împreună cu 4 elevi din clasele a XI-a și a XII-a.

Prima zi a mobilității a debutat cu o vizită la școală, unde am vizionat prezentări despre: țară, regiune, oraș și instituție. Am luat parte și la un concert senzațional de muzică tradițională portugheză Fado interpretat de studenții la medicină de la Universitatea din Coimbra. Muzica fado live este impresionantă! Urmează vizitarea unui oraș frumos - a fost o zi plină de emoție și experiențe noi.

A doua zi Erasmus+ în Portugalia a fost foarte activă. Dimineața a avut loc o întâlnire la Școala Agrară, unde am avut ocazia să mă familiarizez cu munca unui angajat permanent dar și să călăresc un cal. Apoi am urmărit procesul de realizare a brânzei albe la o instalație de producție din apropiere, și am avut ocazia să cumpăr produse bio de la ferma locală. Am ascultat o scurtă prezentare despre oportunitățile de studiu din Coimbra.

După amiază am mers cu o excursie la Școala de Hotel și Turism, unde am fost întâmpinați de participantul portughez al Master Chef Emanuel Faria. Am gustat delicioase preparate tradiționale portugheze pregătite de el și ceilalți studenți bucătari.

A treia zi a proiectului nostru a început cu jocul școlar „Joc de pedipaper” sau sub acoperire. Șase echipe din echipa internațională au concurat una împotriva celeilalte, obținând mai multe puncte. Apoi, cu un ghid, am mers într-un tur al Universității din Coimbra, care este una dintre cele mai vechi universități din Europa. Interioarele celei de-a XVI-a - universitate eternă sunt uimitoare, deosebit de impresionantă pentru mine a fost colecția bibliotecii. Mi-am încheiat ziua cu o plimbare prin partea veche a orașului.

În cea de-a patra zi, am vizitat două orașe portugheze importante, datorită calităților lor turistice, dar și culturale și religioase: Fatima și Lisabona. Am fost încântat de aceste excursii.

Fatima este unul dintre cele mai importante și mai mari centre religioase din lume. Am vizitat Sanctuarul Maicii Domnului din Rozariu acolo. Am admirat arhitectura clădirii și m-am dedicat reflecției.

Lisabona m-a întâmpinat cu vreme însorită, cu miros de ocean și delicioase prăjituri tradiționale Pasteis de Nata. Este un oraș vechi și frumos cu culori pastelate ale caselor fascinante, puncte de vedere uluitoare și tramvaie galbene. Istoria bogată a Portugaliei se vede la fiecare pas.

Sunt fericit că am avut ocazia să explorez aceste locuri. În ultima zi a mobilității, am mers la școală, unde am degustat castane coapte și produse locale, am ascultat o prezentare a profesorului universitar Doutora Grazina cu titlul "Mananca, Studiaza, Zambeste și Joaca-te!", La final toți participanții au primit certificate de participare.

A fost o oportunitate extraordinară pentru mine de a socializa cu elevi din alte țări, de a practica limba engleză, de a cunoaște tradițiile și istoria portugheză.

Elev

Bera Ion Andrei

